Diário da República, 2.ª série — N.º 221 — 16 de novembro de 2018  30691

que lhe foram delegadas, nos termos da alínea j) do n.º 1, no Despacho
n.º 962/2016, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da
República, 2.ª série, de 20 de janeiro, Portugal ratifica o STANAG 2553
MEDSTD (Edition 2) — NATO Planning Guide for the Estimation of
Chemical, Biological, Radiological and Nuclear (CBRN) Casualties,
com implementação, futura na Marinha e na data da sua promulgação
no Exército.

Este despacho entra em vigor no dia seguinte ao da respetiva pu-
blicação.

27 de setembro de 2018. — O Diretor -Geral, Alberto António
Rodrigues Coelho.

311735389

 Instituto da Defesa Nacional

Louvor n.º 513/2018
Louvo a Técnica Superior (TS) Isabel Maria Pinto Vieira Urze Pires

pela forma dedicada e competente como desempenhou as várias funções
que lhe foram cometidas, ao longo de trinta e cinco anos, no Instituto
da Defesa Nacional.

No exercício das funções de adjunta do coordenador do Núcleo de
Planeamento, a sua formação superior, conhecimentos, e experiência
profissional, aliados à fluência que manifesta nas línguas inglesa e
francesa, permitiram que fosse sempre considerada como uma excelente
colaboradora do Núcleo de Planeamento. Tais atributos permitiram -lhe,
portanto, executar com elevado profissionalismo e rigor, todas as tarefas
que lhe foram atribuídas e desenvolver um trabalho muito meritório,
não só no âmbito dos diversos cursos organizados pelo Instituto, mas
também no que se refere às iniciativas de sensibilização e divulgação
promovidas, designadamente seminários, mesas redondas, colóquios
e conferências.

Para além das competências antes referidas, destaca -se também o seu
espírito voluntarioso e cooperante. Chamada por várias vezes a apoiar o
Núcleo de Relações Públicas ou a acorrer a outras solicitações, revelou
sempre boa capacidade de adaptação a novas funções e fê -lo sempre
com assinalável brio, empenho e sentido de responsabilidade, produzindo
trabalho de elevada qualidade que contribuiu de forma relevante para a
consecução dos objetivos e para o cumprimento da missão do Instituto
da Defesa Nacional.

Pelo conjunto de qualidades profissionais e pessoais apontadas, pela
lealdade e pelo fácil e respeitoso relacionamento com os demais, é
digna de público louvor, a Técnica Superior Isabel Maria Pinto Vieira
Urze Pires.

29 de outubro de 2018. — O Diretor -Geral, Vítor Daniel Rodrigues
Viana, Major -General.

311784889

 ADJUNTO E ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado da Economia

Despacho n.º 10612/2018
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

n.os 1 a 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de técnica espe-
cialista, na área da sua especialidade, Fernanda Maria Rodrigues
Vieira Peixinho, assistente técnica da Secretaria -Geral do Ministério
da Economia.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido
decreto -lei, o estatuto remuneratório da designada é o das secre-
tárias pessoais, sendo os encargos com a remuneração da mesma
assegurados pela Secretaria -Geral do Ministério da Economia e
pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos previstos no n.º 14
do mesmo artigo.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho,
o qual produz efeitos desde 17 de outubro de 2018.

4 — Conforme disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-
-lei, publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

30 de outubro de 2018. — O Secretário de Estado da Economia, João
Jorge Arede Correia Neves.

ANEXO

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome: Fernanda Maria Rodrigues Vieira Peixinho;
Data de nascimento: 1 de junho de 1968;
Nacionalidade: portuguesa.

2 — Habilitações académicas:
12.º Ano de escolaridade, área de Humanidades.

3 — Experiência profissional:
Entre julho de 2016 e outubro de 2018: Secretária Pessoal, no Gabinete

do Ministro da Economia;
Entre novembro de 2015 e junho de 2016: Secretária Pessoal, no

Gabinete do Secretário de Estado do Orçamento;
Entre outubro de 2015 e novembro de 2015: Secretária Pessoal, no

Gabinete do Secretário de Estado da Inovação, Investimento e Com-
petitividade;

Entre julho de 2013 e outubro de 2015: Secretária Pessoal, no Gabinete
do Ministro da Economia;

Entre 2011 e 2013: Secretária Pessoal, no Gabinete do Ministro da
Economia e do Emprego;

Entre 2009 e 2011: Secretária Pessoal, no Gabinete do Secretário de
Estado Adjunto, da Indústria e do Desenvolvimento;

Entre 2005 e 2009: Secretária Pessoal, no Gabinete do Secretário de
Estado do Emprego e da Formação Profissional;

Entre 2004 e 2005: Secretária Pessoal, no Gabinete do Secretário de
Estado Adjunto e do Trabalho;

Entre 2002 e 2004: Secretária Pessoal, no Gabinete do Secretário de
Estado do Trabalho.

311789757

 Despacho n.º 10613/2018
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1 a 3 do

artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de motorista no meu Gabinete Luís
Filipe Faria de Bastos, assistente operacional da Secretaria -Geral do
Ministério da Economia.

2 — Os encargos com a remuneração do designado são assegurados
pela Secretaria -Geral do Ministério da Economia e pelo orçamento do
meu Gabinete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do referido decreto-
-lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho,
o qual produz efeitos desde 17 de outubro de 2018.

4 — Conforme disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-
-lei, publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

30 de outubro de 2018. — O Secretário de Estado da Economia, João
Jorge Arede Correia Neves.

ANEXO

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome: Luís Filipe Faria de Bastos.
Data de nascimento: 1 de dezembro de 1971.
Nacionalidade: portuguesa.

2 — Habilitações académicas:
Frequência do 2.º Ano do Curso Geral Liceal Noturno com apro-

veitamento nas disciplinas de: Português, Inglês, História, Ciências do
Ambiente, Educação Visual e Ciências Físico -Químicas.

3 — Experiência profissional:
Entre 2015 e 2018: Motorista do Gabinete do Ministro da Economia,

dos XIX e XXI Governos Constitucionais;
Entre 2013 e 2015: Motorista do Gabinete do Ministro da Economia,

dos XIX e XX Governos Constitucionais;
Entre 2011 e 2013: Motorista do Gabinete do Ministro da Economia

e do Emprego, do XIX Governo Constitucional;
Entre 2009 e 2011: Motorista do Gabinete do Ministro da Economia,

da Inovação e do Desenvolvimento, do XVIII Governo Constitucio-
nal;